PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 240/2022

Assunto: Instalação de tachões na Rua Professora Olinda de Almeida Mercadante, no Parque Santo

Antonio, a fim de propor mais organização e segurança no trânsito local, reduzindo o número

de acidentes.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de tachões na Rua Professora

Olinda de Almeida Mercadante, no Parque Santo Antonio, a fim de propor mais

organização e segurança no trânsito local, reduzindo o número de acidentes.

Conforme relatos de moradores da região, constatado em nossa visita ao

local, a aludida avenida conta com um intenso fluxo diário de veículos, onde muitos

motoristas realizam ultrapassagens proibidas e perigosas.

Trata-se de uma das vias mais movimentadas do mencionado bairro, com

número significativo de comércios e residências, e que dá acesso à região central e à

Rodovia Nilo Máximo, além de fazer parte do trajeto do transporte público coletivo.

Assim, requeremos a realização de estudos para a implantação de

“tachões” na localidade citada visando inibir as ultrapassagens e organizar o fluxo de

veículos, ciclistas e pedestres, garantindo a segurança de todos que por ali transitam.

Segue foto.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 240/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S